
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

Settore 6 Corpo di Polizia Municipale 

Ufficio Segnaletica 

ORDINANZA N. 292 DEL 08/08/2025   

 

Oggetto: Manifestazione “Onde Sonore”  - Disciplina della viabilità.- Venerdì 22 agosto 2025. 
 

______________________________________________________________________________ 
 

IL COMANDANTE 
 

VISTA la Delibera di G.C. n. 99 del 20/06/2025 avente ad oggetto: “ Approvazione programma e 
concessione patrocinio dell'Ente all'organizzazione delle manifestazioni estive dell'evento 
denominato “Diario d'Estate 2025” da realizzarsi nel periodo compreso tra Giugno e Ottobre 2025” 
che prevede per il 30 agosto p.v.  la manifestazione denominata “Onde Sonore”, 

VISTA l'istanza protocollo n 27794 del 06/08/2025 e successiva prot. n. 27810 del 06/08/2025, con 
cui il Signor Francesco Barone, Presidente dell'Associazione Culturale “365 GRADI”, comunica 
che la manifestazione denominata “Onde Sonore”, che prevede l'esibizione di gruppi musicali, 
artisti di strada e  DJ Set che animeranno l'intera serata si svolgerà venerdì 22 agosto 2025 dalle ore 
21:00 alle ore 02:30 di sabato 23 agosto 2025 a Donnalucata e chiede, pertanto,  il divieto di 
transito e sosta in viale Della Repubblica nel tratto del Riviera di Ponente, e di via Pirandello per la 
realizzazione della manifestazione stessa; 

RITENUTO necessario, nell’interesse pubblico e per garantire la corretta circolazione stradale, 
adottare i provvedimenti indicati nel dispositivo al fine di assicurare il regolare svolgimento della 
manifestazione suddetta;   
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000  n. 267 - Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli 
Enti Locali;  
VISTI  gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs.  30.04.1992 n. 285  e successive modificazioni ed integrazioni 
(Nuovo Codice della Strada) e del relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n.495; 

 

ORDINA 

 
Doversi osservare i seguenti obblighi, divieti e limitazioni a carattere temporaneo  
dalle ore 21:00 di venerdì 22 agosto alle ore 02:30 di sabato 23 agosto 2025: 
 
ART. 1 SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE 



 

 

E’ istituito il senso unico di marcia in: 
a) VIA PATRASSO: da Viale Della Repubblica a S.P.127; 
b) VIALE DELLA REPUBBLICA: da via Argo a via Pirandello; 
c) STRADA TIMPEROSSE da viale della Repubblica alla S.P. 127 
 
ART. 2 DIREZIONI OBBLIGATORIE 
-E’ istituito l’obbligo di DIREZIONE OBBLIGATORIA  A SINISTRA in: 
VIALE DELLA REPUBBLICA/ VIA MICCICHE': all'intersezione con via Pirandello; 
VIA PIRANDELLO: all'intersezione con via Perello; 
VIALE DELLA REPUBBLICA: all'intersezione con via Patrasso; 
 
ART.3 DIVIETO DI SOSTA 
E' istituito il divieto di sosta con rimozione forzata in: 

1. VIA PIRANDELLO: da via Perello a Via Sanremo; 
 
ART. 4 -  SOSTA RISERVATA  AI  DISABILI  

Sono istituiti n. 10 stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone invalide, autorizzate ai 
sensi del comma 2 dell’art. 188 del C.d.S.  e  che espongono il relativo contrassegno in: 
a) PIAZZALE DI VIA MERANO ( n.5 stalli); 
b) VIA PIRANDELLO di fronte Jammola (n. 5 stalli) 
 

ART. 5 DIVIETO DI TRANSITO 

E' istituito il divieto di transito in: 

• VIALE DELLA REPUBBLICA: da via Pirandello a via Patrasso; 

• VIA PATRASSO: da S.P.N.127 a viale Della Repubblica; 

• VIA PIRANDELLO: da via Perello a Via Sanremo; 

• VIA MERANO: da via Pirandello a via Perello; 

• VIA GORIZIA: da via Perello a via Pirandello; 

• VIA MONSIGNOR BLANDINI: da via Pirandello a via Perello; 

• VIA CASMENE: da via Perello a via Pirandello; 

• STRADA TIMPEROSSE: da S.P. 127 a viale della Repubblica 

  

ART. 6 PREAVVISO DI CHIUSURA E DEVIAZIONI 

È apposta opportuna segnaletica di preavviso di chiusura e opportune deviazioni  in: 

a) ROTATORIA S.P 39 intersezione S.P. 127; 

b) S.P. n.89 all'intersezione con Villaggio Plaja Grande; 

c) VIA SANREMO: all'intersezione con viale Regina Margherita; 

d) VIALE REGINA MARGHERITA all'intersezione con via Bari; 

e) VIA BARI all'intersezione con via Roba delle Navi; 



 

 

f) VIALE DELLA REPUBBLICA: all'intersezione con la strada per Timperosse /Spinazza; 

g) VIALE DELLA REPUBBLICA: all'intersezione con via Patrasso; 

h) VIA MICCICHE': all'intersezione con via Pirandello; 

i) VIALE DELLA REPUBBLICA: all'intersezione con via Itaca; 

 

ART. 7 La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali stradali  e la 
pubblicazione all’Albo Pretorio online del Comune ed abroga le altre ordinanze che in questi luoghi 
disciplinano la circolazione in modo diverso; 
ART. 8 La presente ordinanza sarà trasmessa al personale addetto alla segnaletica affinché 
provveda all'esecuzione della stessa, e portata a conoscenza della Questura di Ragusa, del Sindaco,  
della  Stazione CC Donnalucata, della Centrale Operativa del 118, dei Vigili del Fuoco di Modica, 
della SAIS Autolinee e dell’AST. 
ART. 9 La presente ordinanza verrà inviata al Presidente dell'Associazione Culturale “365 
GRADI” Signor Barone Francesco, organizzatore della manifestazione, che provvederà a 
predisporre adeguate misure di safety in modo da garantire le condizioni di sicurezza degli 
spettatori e dei partecipanti e di redigere il Piano di Gestione delle Emergenze; 
ART. 10 L'efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti condizioni: 
sia garantita l’adozione e la predisposizione delle misure di safety  previste dalla normativa di 
riferimento in occasione di svolgimento di pubbliche manifestazioni, finalizzate ad impedire che nei 
luoghi interessati qualche mezzo possa lanciarsi sui partecipanti e l’adozione di tutte le cautele atte 
ad evitare pericolo ed intralcio alla circolazione; 
-l'organizzazione acquisisca ogni altro parere, nulla osta e/o autorizzazione prescritti dalla 
legge e dalla vigente normativa necessari allo svolgimento della manifestazione; 

- sia garantita a cura dell'organizzazione, la tutela della strada e dei relativi manufatti e pertinenze, 
evitando di arrecare danni di qualsiasi natura alla sede stradale, alla segnaletica e ai relativi 
manufatti; 
- l'organizzazione provveda ai sensi della normativa vigente, con personale proprio (non inferiore a 
21 unità), adeguatamente formato, abilitato e munito di dispositivi di riconoscimento,  a presenziare 
tutte le intersezioni stradali sottoelencate:  

1. S.P. 127 INTERSEZIONE S.P. 39 ( ROTONDA SPINELLO) -n.2 UNITA’; 
2. S.P. 127 INTERSEZIONE VIA BARI – n.2 UNITA’; 
3. S.P. 127 INTERSEZIONE VIA PATRASSO  - n.2 UNITA’; 
4. S.P. 127 INTERSEZIONE BIVIO TIMPEROSSE -  n.2 UNITA’; 
5. VIALE DELLA REPUBBLICA INTERSEZIONE C/DA TIMPEROSSE  -n. 2 UNITA’; 
6. VIA PATRASSO INTERSEZIONE VIALE DELLA REPUBBLICA  - n.2 UNITA; 
7. VIA ARGO INTERSEZIONE VIALE DELLA REPUBBLICA  - n.1 UNITA’; 
8. VIA SETTEMBRINI INTERSEZIONE VIA TRINITA’  - n.1 UNITA; 
9. VIA MICCICHE’ INTERSEZIONE VIA PIRANDELLO  - n.2 UNITA’; 
10. VIALE DELLA REPUBBLICA INTERSEZIONE VIA ITACA  - n.1 UNITA’; 
11. VIA SANREMO INTERSEZIONE VIA REGINA MARGHERITA  - n.2 UNITA’; 
12. VIA REGINA MARGHERITA INTERSEZIONE VIA BARI - n.1 UNITA’; 
13. VIA SANREMO INTERSEZIONE VIA BARI -n.1 UNITA  

e a farsi carico della gestione della viabilità durante lo svolgimento della manifestazione, tenendosi  
in costante contatto con la Polizia Locale, che  coordinerà il suddetto personale per l’intera durata 
dell’evento; 



 

 

- dare atto che l'amministrazione Comunale e i suoi funzionari restano sollevati da ogni 
responsabilità per eventuali danni a persone e/o cose verificatesi in conseguenza della 
manifestazione; 
ART. 11  La mancata ottemperanza e inosservanza delle suddette prescrizioni comporta 
l'applicazione dell'art. 650 c.p. a carico dell'organizzatore; 
ART. 12 I trasgressori saranno puniti a norma di legge; 
ART. 13 Gli Organi di Polizia stradale, di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992 n.285 (Nuovo 
Codice della Strada), sono incaricati di far osservare le disposizioni della presente ordinanza; 

 
INFORMA 

 
ART. 14 Avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso al T.A.R. Sicilia - Sezione di Catania, 
entro 60 giorni decorrenti dall’emissione- 
  
   Il Responsabile dell’Ufficio                                                                        
   Isp.  Laura Antonina Strazza                                                        
 
 
 

  
  

 
 Il Responsabile del Settore 
 Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


